## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఇటీవరి విషాహార సంఘటనల సేపధ్యంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆహార తయారీ , పంపిణీలో పరిశుభ్రత, జవాబుదారీతనం ఉండేలా రెండు ఆహార కమిటీలను ఏర్పాటు చేసింది.
- 2. రాష్ట్రంలోని ప్రభుత్వ పాఠశాలలు , హాస్టళ్లు, రెసిడెన్షియల్ విద్యా సంస్థల్లో విద్యార్థులకు పరిశుభ్రమైన ఆహారాన్ని అందించడంలో అలసత్వం వద్దని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి జిల్లా కలెక్టర్లను ఆదేశించారు.
- 3. ఇంత వరకు రుణమాఫీ కానీ రైతులకు ఈసెల 30వ తేదీన వారి బ్యాంకు ఖాతాలో నగదు జమచేస్తామని ప్రభుత్వం తెలిపింది.
- 4. సివిల్ సర్వెంట్స్ ప్రజలతో దృఢమైన బంధాన్ని పెంపొందించుకోవాల్సిన అవసరం ఉందని గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ పునరుద్ఘాటించారు.

### **COMMITTEES:**

ఇటీవలి విషాహారం సంఘటనల నేపధ్యంలో తెలంగాణ రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఉన్న విద్యా సంస్థలలో ఆహార భద్రత నియమాలను పటిష్టం చేసేందుకు ప్రభుత్వం చర్యలు చేపట్టింది. ఈ మేరకు ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతికుమారి ఈరోజు ఉత్తర్వులు జారీ చేశారు. ఆహార తయారీ , పంపిణీలో పరిశుభ్రత , జవాబుదారీతనం ఉండేలా రెండు కమిటీలను ఏర్పాటు చేశారు. హెడ్మమాస్టర్, ప్రిన్సిపాల్ లేదా వార్డైన్ వంటి సంస్థాగత స్థాయి ఫుడ్ సేఫ్టీ కమిటీ నేతృత్వంలో ఇద్దరు సిబ్బంది ఈ కమిటీలో ఉంటారు . ఈ కమిటీ వంట శాలలను తనిఖీ చేయడం ,

పరిశుభ్రత ప్రమాణాలను పాటించడం, వడ్డించే ముందు ఆహార నాణ్యతను పరిశీలించడం వంటి బాధ్యతలు నిర్వర్తిస్తారు . విస్తృత స్థాయిలో సమస్యలను పరిష్కరించేందుకు , టాస్క్ ఫోర్స్ కమిటీని కూడా ఏర్పాటు చేశారు. ఈ రాష్ట్ర-స్థాయి కమిటీలో ఆహార భద్రత కమిషనర్ , సంబంధిత సంస్థ అధిపతి , జిల్లా స్థాయి అధికారి ఉంటారు. కమిటీ ప్రతి సారీ భోజనం వండే ముందు స్టోర్ రూమ్, వంటగదిని తనిఖీ చేయాల్సి ఉంటుంది.

### PN

#### **HOSTEL FOOD:**

రాష్ట్రంలోని ప్రభుత్వ పాఠశాలలు , హాస్టళ్లు, రెసిడెన్షియల్ విద్యాసంస్థల్లో విద్యార్థులకు పరిశుభ్రమైన వాతావరణంలో బలమైన ఆహారాన్ని అందించడంలో అలసత్వానికి ఆస్కారం ఇవ్వవద్దని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి జిల్లా కలెక్టర్లను ఆదేశించారు. ఆహారంలో నాణ్యత పాటించాలని, తరచు ఆదేశాలు ఇచ్చినప్పటికీ విద్యార్థులకు అపరిశుభ్రమైన ఆహారం సరఫరా చేస్తున్న ఘటనలపై నిపేదికలు రావడం పట్ల ముఖ్యమంత్రి ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. ఈ విషయంలో అధికారులు నిర్లక్ష్యంగా వ్యవహరిస్తే సహించేది లేదని , విద్యార్థులకు అపరిశుభ్రమైన ఆహారాన్ని సరఫరా చేసిన వారిని ఉద్యోగం నుంచి తొలగిస్తామని రేవంత్ రెడ్డి హెచ్చరించారు.

### PN

#### రైతు పండుగ

రైతుల సంక్షేమం కోసం దేశంలో ఎక్కడా లేనివిధంగా 22 లక్షల మంది రైతులకు 18 పేల కోట్ల రూపాయలు రుణమాఫీ చేసిన ఘనత తమ ప్రభుత్వానికి దక్కుతుందని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు అన్నారు. మహబూబ్ నగర్ జిల్లా కేంద్రంలో మూడు రోజులపాటు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రతిష్టాత్మ కంగా నిర్వహిస్తున్న రైతు పండుగ కార్యక్రమాన్ని మంత్రులు తుమ్మల నాగేశ్వర్రావు , దామోదర రాజనర్సింహ , జుపల్లి కృష్ణారావు , ఉమ్మడి పాలమూరు జిల్లా ఎమ్మెల్యేలతో కలిసి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన

సమాపేశంలో మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు మాట్లాడుతూ... కుటుంబ నిర్ధారణ ప్రక్రియ పూర్తి కాకపోవడంతో పలువురు రైతులకు మాఫీ కాలేదని చెప్పారు , వ్యవసాయ శాఖాధికారులు గత 3 సెలలుగా రైతుల వివరాలు సేకరించి ... తప్పులను సరిచేశారని వివరించారు. వీరందరికీ ఈసెల 30వ తేదీన డబ్బులు వారి వారి బ్యాంకు ఖాతాలో జమచేస్తునట్లు మంత్రి స్పష్టం చేశారు.. పరిపాలనలో ఆర్థిక ఇబ్బందులు ఉన్నప్పటికీ , బీఆర్ఎస్ పార్టీ అబద్దాల ప్రచారం చేసినప్పటికీ తమ ప్రభుత్వం రాష్ట్ర సంజేమానికి పాటుపడుతోందని అన్నా.

stringer/MBBN

# రాష్ట్రంలో తెలంగాణ విద్యా కమిషస్ పర్యటన

రాష్ట్రంలో తెలంగాణ విద్యా కమిషన్ ఈరోజు నుంచి వచ్చే సెల 7 తేది వరకు అన్ని జిల్లాలలో విస్తృతంగా పర్కటించనున్నది. వివిధ శాఖలకు సంబంధించిన ప్రభుత్వ విద్యా సంస్థలను కమిషన్ చైర్మన్ ఆకునూరి మురళి నేతృత్వంలో కమిషన్ సభ్యులు ప్రొ. విశ్వేశ్వర్ , వెంకటేష్, జ్యోత్స్న ఈ పర్యటనలో పాల్గొంటారు. ఈ పర్యటన విజవంతం కావడానికి అవసరమైన ఏర్పాట్లను సిద్ధం చేయాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి అన్ని జిల్లా కలెక్టర్లకు ఆదేశాలు జారీ చేశారు. జిల్లా కలెక్టర్లు కమిషన్ బృందానికి వారి పర్యటనకు అవసరమైన లాజిస్టిక్స్ , భద్రతను అందించాలని శాంతికుమారి అధికారులను ఆదేశించారు. ఈరోజు సంగారెడ్డి , హైదరాబాద్, వికారాబాద్ జిల్లా పర్యటించారు. రేపు నాగ ర్ క ర్నూల్, సిద్ధిపేట, వరంగల్, మహబూబ్ నగర్ ఈ బృందం పర్యటించనుంది.

SDP

### **IPS:**

BRS కార్యనిర్వాహాక అధ్యక్షుడు, సిరిసిల్ల ఎమ్మెల్యే తారక రామారావు - సిరిసిల్ల జిల్లా కలెక్టర్పై చేసిన అవమానకరమైన , నిరాధారమైన ఆరోపణలను తెలంగాణ IPS అధికారుల సంఘం నిర్ద్వంద్వంగా ఖండించింది. ఇటువంటి వ్యాఖ్యలు సివిల్ సర్వెంట్లు నిర్వహించే పాలనా సూత్రాలు, రాజ్యాంగ నిబద్దతకు ప్రత్యక్ష అవమాన మని సంఘం పేర్కొంది. అధికారులు చట్టబద్ధమైన నియమాలను పాటి స్తూ, భయం, పక్షపాతం లేకుండా ప్రజలకు సేవ చేయడం కర్తవ్యమని, ఈ తరహా అనవసరమైన దాడులు బాధ్యతారాహిత్యమైన వని, ప్రజాస్వామ్య సంస్థలకు హానికరమని సంఘం పేర్కొంది.

### PN

### CM:

సామాజిక, ఆర్థిక, విద్య, ఉద్యోగ, రాజకీయ, కులాల సర్వేలో భాగంగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు తన కుటుంబ వివరాలను నమోదు చే శారు. రేవంత్ రెడ్డి వివరాలు నమోదు చేసుకునే సమయంలో హైదరాబాద్ కలెక్టర్ అనుదీప్ దురిశెట్టి , జీహెచ్ఎంసీ కమిషనర్ ఇలంబర్తి, ముఖ్యమంత్రి ప్రత్యేక కార్యదర్శి అజిత్రెడ్డి , తదితరులు ఉన్నారు. సర్వే పురోగతి , ప్రజల స్పందనపై అధికారులను రేవంత్ రెడ్డి అడిగి తెలుసుకున్నారు. హైదరాబాద్ పరిధిలోని వీవీపీఎస్లలు, ఐఏఎస్లలు, ఐపీఎస్లలు, ఎంపీలు, ఎమ్మెల్యేలు, ఇతర ప్రజాప్రతినిధులు తమ వివరాలను నమోదు చేసుకునేందుకు ప్రత్యేక డ్రైవ్ నిర్వహించాలని ముఖ్యమంత్రి అధికారులను ఆదేశాలు జారీ చేయాలని కోరారు.

### PN

### ప్రభుత్వం-టైనీలు:

సివిల్ సర్వెంట్స్ ప్రజలతో దృఢమైన బంధాన్ని పెంపొందించుకోవాల్సిన అవసరం ఉందని గవర్నర్ జిష్లు దేవ్ వర్మ పునరుద్ఘాటించారు. రాష్ట్రానికి కేటాయించిన 2023 బ్యాచ్కు చెందిన 13 మంది ట్రైనీ ఐపీఎస్ అధికారులతో ఆయన ఈరోజు రాజ్ భవస్ లో సంభాపించారు. విధుల నిర్వహణలో నిజాయితీ , అంకితభావం, నిర్మోహమాటం వంటి లక్షణాల ప్రాముఖ్యతను గవర్నర్ నొక్కి చెప్పారు. అధికారులు తమ ఉద్యోగ నిర్వహాణలో అనేక సవాళ్లను

ఎదుర్కొంటారని, అయితే స్థిరంగా , సమాజ శ్రేయస్సు కోసం కట్టుబడి ఉండటం చాలా కీలకమని అన్నారు. సాధారణ ప్రజలకు అందుబాటులో ఉండాలని ట్రైనీలను కోరినట్లు రాజ్ భవన్ అధికారికంగా విడుదల చేసిన ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది. పోలీసింగ్, పరిపాలన రంగంలో ఆవిష్కరణలు, అభివృద్ధికి అపారమైన అవకాశాలను అందిస్తూ , రాష్ట్రం మెరుగైన వాతావరణాన్ని ఏర్పరిచిందని గవర్నర్ అన్నారు.

#### ---MSL

### మెగా జాబ్ - వీసా మేళా

ప్రైవేట్, కార్పొరేట్ కంపెనీ రంగంలో నిరుద్యోగ యువతీ , యువకులకు ఉపాధి , ఉద్యోగ అవకాశాలు కర్పించడమే లక్ష్యంగా పోలీస్ శాఖ ఆధ్వర్యంలో నిర్వహిస్తున్న మెగా జాట్ - వీసా మేళా ను సద్వినియోగం చేసుకోవాలని జగిత్యాల జిల్లా ఎస్పీ అశోక్ కుమార్ విజ్ఞప్తి చే శారు. 50 కంపెనీల సహాయంతో IT, Non ఐటీ, బ్యాంకింగ్, ఫార్మసీ, మొదలైన రంగాలలో 2 వేలకు పైగా ఉద్యోగాలకు గాను డిసెంబరు 11వ తేదీన ఉదయం 10 గంటల నుండి సాయంత్రం 5 గంటల వరకు జగిత్యాల జిల్లా పోలీస్ కార్యాలయంలో మెగా జాట్ మే ళాను నిర్వహిస్తున్నట్లు ఎస్పీ తెలిపారు.

పిటిసి, జగిత్యాల

#### **HOAX:**

సుమారు పెయ్యి బూటకపు బాంబు బెదిరింపు సందేశాలు , కాల్స్ ఈ సంవత్సరం అందాయి. గతేడాదితో పోలిస్తే ఇది దాదాపు ఎనిమిది రెట్లు అధికం . 2023 క్యాలెండర్ సంవత్సరంలో మొత్తం 122 బూటకపు బాంబు బెదిరింపులు వచ్చాయని పౌర విమానయాన శాఖ సహాయ మంత్రి మురళీధర్ మోహోల్ లోక్సభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో తెలిపారు. ఈ ఒక్క ఏడాదిలోనే 250 కి పైగా ఎఫ్ఐఆర్లు , 12 అరెస్టులు జరిగాయని తెలిపారు.

బూటకపు బెదిరింపు మెసేజ్ లను నో ప్లై లిస్ట్ టేర్చేందుకు ఎయిర్క్రాఫ్ట్ (సెక్యూరిటీ) రూల్స్ 2023ని సవరించేందుకు ప్రభుత్వం పరిశీలిస్తోందని మోహోల్ తెలిపారు.

**NSD** 

### ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28<sup>th</sup> NOV, 2024

SDP:HR (Released at 16:25)

**PAGE** 

NO: 01

<u>COMMITTEES:</u> In light of recent food poisoning incidents, the Telangana government has taken proactive measures to strengthen food safety protocols in institutions across the State. Two committees have been formed to ensure hygiene and accountability in food preparation and distribution. The Institution-Level Food Safety Committee, led by the head of the institution (such as the headmaster, principal, or warden), will include two staff members. Chief Secretary A Santhi Kumari issued orders to this effect today. The committee is tasked with inspecting kitchens, maintaining hygiene standards, and ensuring food quality before it is served. To address issues at a broader level, a Task Force Committee has also been established. This state-level body comprises Commissioner of Food Safety, the Head of Concerned Institution and a District-Level Officer. The committee will have to inspect the store room and kitchen before cooking each meal. PN 13

<u>IPS:</u> The Telangana IPS Officers' Association unequivocally condemned the derogatory and baseless allegations made against a serving civil servant Collector of Sircilla district by BRS working president and Sircilla MLA Taraka Rama Rao, questioning the integrity and impartiality. The Association said such remarks are a direct affront to principles of governance and constitutional mandate under which civil servants operate. Officers are duty-bound to uphold rule of law and serve public without fear or favour and unwarranted attacks of this nature are both irresponsible and detrimental to democratic institutions," the Association said. According to Association, such attempts to politicize role of civil servants undermine their ability to function effectively and erode public trust in governance.PN 10

E SHRAM: Union Minister of Labour and Employment Mansukh Mandaviya today said over 30 crore 40 lakh unorganized sector workers have registered on the e-Shram portal, indicating its widespread appeal. In a written reply in Rajya Sabha, the Minister said this underscores the social impact or the initiative and the government's commitment to supporting the country's unorganized labour. He said any unorganized sector worker can register on the portal on a self-declaration basis. NSD 6

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD

# REGIONAL NEWS BULLETIN 28<sup>th</sup> NOV, 2024 (Released at 16:31)

SDP:HR

NO: 02

**PAGE** 

<u>CM:</u> Chief Minister Revanth Reddy today registered his family details as part of the social, economic, education, employment, political and caste survey. Hyderabad Collector Anudeep Durishetty, GHMC Commissioner Ilambarithi, Chief Minister Special Secretary Ajith Reddy and others were present when Revanth Reddy registered details. Revanth Reddy inquired with officials about the progress of survey and also response from the public. Chief Minister instructed officials to conduct a special drive for VVIPs, IAS, IPS, MPs, MLAs and other public representatives in Hyderabad limits to register their details. He also asked officials to issue instructions to ensure that government employees register their details in the survey. PN 10

PAR-ADJOURN: Both the House of Parliament have been adjourned for the day following opposition's ruckus over various issues including alleged bribery charges against a prominent business group. Congress, Samajwadi Party, DMK and others created ruckus over various issues including alleged bribery charges against a prominent business group. When the Rajya Sabha reassembled at 12.00 after first adjournment, Members from Congress, Left, DMK, TMC, SP, AAP and others continued to raise the issues forcing adjournment of the House for the day. Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar appealed to Opposition members to return to their seats but they continued sloganeering. Ruckus continued in the Lok Sabha, when the House met at 12:00 noon after the first adjournment. The Opposition Members trooped into the well raising slogans over various issues. The presiding officer repeatedly urged for order in the House but they continued with their protest. This forced adjournment of the House for the Day. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju condemned the opposition's behaviour in the House. Meanwhile, Chairman of the Joint Parliamentary Committee on the Waqf (Amendment) Bill, 2024, Jagdambika Pal moved a motion to extend time for the presentation of the Committee's report to the last day of the Budget Session, 2025. The House adopted the motion. Earlier, Congress leaders Priyanka Gandhi Vadra and Ravindra Vasantrao Chavan, who won the recently held bypolls, took oath as Members of Parliament in the Lok Sabha. NSD 20

### ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28<sup>th</sup> NOV, 2024

SDP:HR (Released at 17:12)

**PAGE** 

NO: 03

**HOAX BOMB:** Around one thousand hoax bomb threat messages and calls have been received this year. This is around eight times as compared to last year. In a

written reply to a question in Lok Sabha, Minister of State in civil aviation Murlidhar Mohol said a total of 122 hoax bomb threats were received in calendar year 2023. He informed that more than 250 FIRs and 12 arrests have been made this year alone. Mohol informed the government is considering amending Aircraft (Security) Rules, 2023 to put hoax threat messengers in No Fly List. NSD7

**HOSTEL FOOD:** Chief Minister Revanth Reddy has cautioned the district collectors against giving scope for complacency in providing healthy food in hygienic atmosphere to students of government schools, hostels and residential institutions in the State. The Chief Minister today expressed concern over the reports on incidents involving unhygienic food being supplied to students in spite of frequent instructions to maintain quality. He warned that the government will not tolerate officials found guilty of negligence in this regard and asserted that it is prepared to dismiss from service those found guilty of supplying unhygienic food to students. PN 8

**FARMER:** The three day farmers' festival to celebrate the initiatives launched for them, and achievements made in the last one year since the Congress government took over the reins last year began in Mahabubnagar district today. The event was inaugurated by ministers Tummala Nageshwara Rao, Damodar Rajanarasimha and Jupally Krishna Rao. Speaking on the occasion, Agricultural Mnister Tummala Nageshwara Rao said despite financial constraints faced by State government a total of 18 thousand Crore rupees was deposited in the banks accounts of 22 lakh farmers in the State under loan waiver scheme. He said those farmers who did not receive money under the scheme due to technical issues amount will be deposited in their accounts on 30<sup>th</sup> of this month. The event being held at district headquarters will feature programmes to create awareness among farmers on modern agriculture practices, profitable activities and education about different crop varieties. STRINGER/MBBN 13

### ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28<sup>th</sup> NOV, 2024

SDP:HR (Released at 17:29)

**PAGE** 

NO: 04

**SHE:** Nagarkurnool district She Team In-charge Vijayalakshmi held an awareness session at Mahatma Jyothi Bapu Phule Junior College, Telkapalli Mandal. During the session, Vijayalakshmi advised students not to engage with messages or calls from unknown numbers and to avoid using photos as profile pictures on social media, especially for girls. She pointed out the rising incidents of photo morphing and sexual harassment targeting girls. PTC/NK 6

### **HEADLINES**

- 1. In light of recent food poisoning incidents, the State government forms two committees to ensure hygiene and accountability in food preparation and distribution.
- 2. Chief Minister Revanth Reddy cautions the district collectors against giving scope for complacency in providing healthy food in hygienic atmosphere to students of Government schools and hostels in the State.
- 3. State government to deposit money in their bank accounts under loan waiver scheme to the remaining farmers on 30<sup>th</sup> of this month.
- 4. Governor Jishnu Dev Varma stresses on the need for public servants to develop strong bonding with the public.

**ORDER-** COMMITTES – HOSTERL FOOD – FARMER – COMMISSION – **BREAK-** CM – IPS – PAR ADJOURN – HOAX BOMB – E SHRAM – OTHER ITEMS IF ANY....

<u>COMMISSION:</u> The Telangana Education Commission will extensively tour the State from today. The commission led by its Chairman Akunuri Murali and other members will tour the State till December 7. The Chief Secretary directed the officials to make all arrangements for successful tour of the Commission. The commission will seek suggestions, opinions and proposals to prepare a comprehensive policy for revamping and reforming the education sector in the State. Today the commission toured Sangareddy, Hyderabad and Vikarabad districts. The commission will tour Nagarkurnool, Siddipet, Warangal and Mahabubnagar districts tomorrow. PN 9

### ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28<sup>th</sup> NOV, 2024

SDP:HR (Released at 17:37)

**PAGE** 

NO: 05

GOV-TRAINEES: Telangana Governor Jishnu Dev Varma today stressed on the need for public servants to develop strong bonding with the public. He interacted with the trainee IPS officers of the 2023 batch, allocated to State, at Raj Bhavan today. The Governor underscored the importance of honesty, dedication, and straightforwardness in the discharge of duties. He said the officials will encounter challenges in their career, but it is crucial to remain steadfast and committed to the greater good of society. He asked the trainees to be accessible to the common citizens which is the cornerstone of effective governance, an official release issued by Raj Bhavan said. The Governor highlighted the State's dynamic environment, offering immense opportunities for innovation and growth in policing and public administration. ---MSL 10